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ELŐFIZETÉSI DÍJ,
helyben !.4z!. jz .. : i . u . 

Eg(**z  övre 8 Irt
Fél övre . . I , 
Negyed övre . 2 „ 
vi !■ krc- j ‘.:-6n ki.1.1 v 
Egöhz. övre 0 irt kr
Föl évre 4 „ 5(1 kr
Negyed övre 2 „ 25 kr.

Néptanítóknak helyben 
Egöaa övre fi írt kr
Föl évre . 3 „ „
Negyed övre I „ 5(1 „ 
Néptanítóknak vidéken 

Egész övre 7 Irt kr
Fél övre 3 „ 5(1 „
Negyed évre 1 „ 75 ,

POLITIKAI és VEGYES TAKTALMI MEGYEI KÖZLÖNY.
Megjelenik lielenkinl liár<>iiiszor: vasárnap, keihlriií féli ven) és esiitörtökön.

Hirdetések és előfizetések fölvétetnek s egyes szántuk kaphatók helyben: Muzsik és Partlics könyv- és kö- 
nytimdájában, Schön Adoll könyvkereskedésében, Hay Sándor duhánytözsdéjében, valamint hirdetések s nyílttéri 
közlemények úgy a fővárosi mint a külföldi összes hirdetési irodákban. — Egy szállt Hl kr. (Eélives 5 kr.)

Szerkesztőségi iroda és 
kiadóhivatal: 

Sótét- s csende- utcza sar
kán, Hofenoder-féle házban, 
hová minden a lap szellemi 
részét illető közlemény, az 
előfizetések és hirdetések 

is küldendők
!>irn.j’.Hn 1 1 k:.'-m
f K'i íwn-.k 1. K'-xirat.ük 

n n adatnak . na.

Szerkesztővel értekezhetni: 
<1 o 11 órától 12-ig és 

<1 n 3-tól 5 óráig

MÁBTOKiFI K A B V L 1
LAP ELLENŐRZŐ BIZOTTSÁG 

H Z B M ZÍÍ G 1 lí L A. KOZMA LÁSZLÓ.Kiegészítésül
A „Z. és V - 102 számában köziéit vezérezikkhez 

A lapunk 102. számában közlőit vezérczikk 

utolsó része, mely Mártonfi Károly ur 

nevét említi bizonyos tekintetben kiégő

••zitdsre szorulván. Mártonfi ur az alábbi 
levelet intézte lapunk ‘•zerkesztöjéliez :

Tisztelt szerkesztő ur'
Becses lapjának máról kelt 1Ó.2 

számában foglalt vezérczikke. engem 
is bevonván a \'eterán és I. V. urak 
között tainadt vitába, bar meg vagyok 
győződve, Imgy tisztelt szerkesztő ur 
szemel vemre vonatkozólag a legjobb 
akarattal tette meg észrevételét, ré
szemről még is be kell vallanom, Imgy 
emez irányomban tanúsított szives fi
gyelem, engem ép oly váratlanul, mint 
a mily kellemetlenül lepett meg.

Váratlanul azért, mivel a „Zom- 
bor és Vidéké-' hez való viszonyomnál 
lógva méltán jogosítva tartottam ma
gamat arra, hogy mielőtt tisztelt szer
kesztő ur e tárgyban védelmemre vál
lalkozik. velem személyesen fog érint
kezni és arra nékem hónapok óta im- 
putált kiakolbólitási vád keletkezésére 
nézve, közvetlenül az én tudomásom 
e> bevallásomra fekteti a ezálolatot.

Kellemetlenül érintett pedig a lap
jában közlőit czáfolat azon oknál fog

va, mivel az legjobb törekvése mellett 
sem adja vissza a tényt a valóságnak 
egészen megfelelőleg, de még inkább 
azért, mivel ón ezen már hónapok óta 
reám száradt vád ellen személyi meg
győződésből védekezni nem akartam, 
és azért ismételt provokatiók (dlem’-re 
mindig lialgattam. azt vélvén, hogv 
ez incidens magától el fog mosódni. 
De különben is minek védekeztem vök 
na én egy oly határozat ellenében, 
melv a megvegvíilése által egyhangú
lag hozatott, melynek tehát ha van 
megrovandó oldala, az nem csak en
gem. mint inditvánvozót. de az egész 
közgyűlést cgvetemlegeson terheli.

fin az általam elkövetett hibákat 
nem szoktam eltagadni, és még akkor
is. ha mentségük nyíltan kínálkozik, 
ritkán használom fel.

Miután azonban a szóban foigó 
jelentéktelen históriácska. a ..Zombor 
es Vidóké“-ben azt nyomban követőleg 
..a szégyen paragrafus1* czime alatt 
történt megrovása óta már annyiszor 
lelmelegittetett. és részemről minden 
variácziójára hátamat türelmesen oda 
tartottam volna : most már csakugyan 
nem szabad tovább hallgatnom, ha 
csak azt nem akarom, hogy az egé

szen úgy és oly értelműben száradjon 
reám mint azt némely jóakaróim óhaj
tanák.

Nem, valóban nem, mert hiszen 
ezen k's dolgot Veterán ur már an\ - 
nyira felfújta, hogy azt a liberalismus 
próbakövéül állítja lel. azt mondván :

Ki liát a liberálisabb, a főispán, 
az. alispán, az állandó választmány. a 
belügyminister-e, kik a kivezetési síink 
ezii'it mind nem akarták ? vagy pedig 
Mártonfi. ki azt indítványozta ?

N<> Iliit kedves Veterán ur. íme 
megmondom én a valót, hogyha mind
járt egy kis coinproniissióval járná is.

A főispán ur többszöri kellemet
lenségein okulva, azon kérdést kíván
ta ama közgyűlésen saját kezdeménve- 
zéso folytán tisztázni, hogv mi történ
jek az oly taggal, a ki a tanácskozási 
szabályok ellenére még akkor is foly
tatná a vitatkozást, midőn e jog őt 
már meg nem illeti, és midőn a szó
lás joga tőle már elnökileg elvétetett ?

Ez volt a kérdés lényégé, mely 
mint emlékszem — némi kis fejtege
tést idézett elő s úgy tudom a ‘.ér
vény vonatkoz( zakaszának felolv 
sara is okot szolg.utatotT.

En az alatt egészen más tárgyról

szomszédommal suttogtam, és habár a 
kérdés feltevése alkalmával tisztában 
voltam az iránt, Imgy miről van szó, 
midőn a nyert magyarázatok a főis
pán urat ki nem elégítve, ő ismételve 
azt kérdezte, Imgy hát mi történjék az 
esetben, ha az illető a megintés elle
nére is jogosulatlanul folytatni akarná 
beszédjét, ón szórakozásomban arra ér
tettem a főispán ur kérdését, mintha 
itt jogosulatlanul felszólaló, tehát oly 
egyénről lenne szó, a ki n megyebi
zottságnak m-m lévén tagja, a megin
tés ellenére még is beszólni akarna.

Erre tettem én azután fa végze
tes indítványt, mely szerint az ilyet 
egyszerűen ki kell vezetni.

Hogy ezen szerencsétlen indít
ván) egyhangúlag, vagy is inkább 
hang nélkül elfogadtatott, az valóban 
nem az en érdeme. .és Veterán ur 
meg lehet arról győződve, h< /y. az ép 
szépségem kedvéért az soha hiiicC^FV 
tá nem emelkedik vala, ha azt a fő
ispán ur élő szóval maijáévá nem te
szi, és i i az o heive.-.e> • ellenében 
nem állt ink rég
óta oinncs
inte .. ..p. ...a ..- ... .< ••

Ez. ;. valódi ténvallá> és bármit 
mondjon is Veterán ur, a liberalismust

A „Zombor és Vidéke" tárczáia.Mind micsoda.. .
A naponta

l-'el-feltűnő hajmii pírja,
S legnyájasabb mosolygása

Mind micsoda
Ajkaidhoz képest lányka?

Az ég holdja,
Annak minden fényvarázsa,
A nap erős tűz sugara

Mind micsoda
Szemeidhez képest lányka?

Marton Pál.Futaki gróf Hadik András, 
ltáci megye volt örökös föiipánja. ») 

1710.—‘1790 
(Folytatás, i

Ezen ütközetet a hallerverdai kastély 
egy tornyából látcsővel szemlélte öz.v. Lidi- 
nowszky hercegné, ki Hadikét az ütközet 
után magához hivatta éa állítólag az özvegy 
nő m-aga ujánlotta oda kezét Hadiknak. Más 
följegyzés szerint gróf Schuleiiburggal tör
tént párviadalt a közeli kastély ablakából 
herezng Liclinowszky, szép leányával Fran

t> l'oluh«*tat<»lt  aug 2fi-án a tiácimegyel 
tört táriuiat uátudik kOigyüléién Újvidéken 

cziskával nézték és n dobogó szívvel csodál 
kozó leánvt a virtust becsülni tudó atya 
fölajánlotta Ilad iknuk feleségül. Tény az, hogv 
npjét is a háborúban szőrözte vitézségével.

Menyasszonyát n szülői híznál Imuvva 
másnap Wurstenhausenig nyomult előre, alm 
vá már Berlin tornyai látszottak Ind II. 
Frigyes vadászkastélyába meghalt. Berlin 
parancsnoka Rochow sehogysem akart hinni 
a jelentéseknek hogy az ellenség oly közel 
van és semmi előkészületet sem tett a fő
város védelmére.

Október 16-án ért Berlin falai alá. A 
lakosság az ellenség láttára megijedt. — 
alig volt idejük a kapukat bezárni. Hadik 
beküldte a városba lovag Fichtl dragonyos 
őrnagyot azon üzenettel, hogy ha háromszáz
ezer tallért 24 óra alatt hadi garezot nem 
admik, ugv a vér-ist bombáztatni fogja. De 
a követ 1 és fél óráig vissza lett tartva 
miért is azonnal megkezdette a támadást. 
Heves de véres csetepaté után betört a vá
rosba, miután az ellent levágta és hat zász 
lót ejtett zsákmányul Azután azonnal elküldé 
a város polgármeatoréhez báró Walterskir- 
eben századost, hogy most már nem három, 
hanem ötszázezer tallért követel a város 
megváltásáért, százezerét pedig a legénység 
részére. II. Frigyes büszke hitvese lealázva 
és könnyezve távozott Rochowa) Berlinből, 

egy hátrahagyott levelében kérvén Hadikot 
hogy ; „szépeit báujou a várossal, me ly alku

lommal a magvar nemes ember lovagiassá
gára apellál.“ Hadik’a‘királvi várba szállt, 
melvnek ormán két napig lobogott a magyar 
zászló- A királvi levéltárat lefoglultn. 225.000 
f illért -zedett he hadi sarczul a lakosságtól 
•’s a polgármester által egv 50.000 talléros 
váltót állíttatott ki. melyet később egv bécsi 
ezég le is számítolt. Legényei között 2.5.000 
tallért osztott ki a többit a hadi kincstár 
pénztárába beszállította.

Mária Therezia midőn ezt meghallotta, 
n Mária Tlmresia rend keresztjével tüntette 
ki. sajátkezüleg egy szép levelet irt neki, 
felemlítvén levelében, hogv mily szép az tő
le, hogv egy fillért sein tartott meg a maga 
részére és a levél mellé háromezer darab 
aranyat küldött Hadiknak.

Midőn Hadik a háborúba elindult ezzel 
bocsájtá el a királynő : „És most sok sze
rencsét I hozzon nekem valamit Berlinből 1“

Midőn igy Hadik csakugyan Berlinben 
volt mire a királynő talán csak tréfából 
ezélzott eszébe jutottak neki a királynő 
szavai A berlini glace kcztyíik divatban 
voltak az udvarnál. Elhatározta, hogy kéz- 
tyűkkel lepi meg szeretett úrnőjét, előhiva 
tta Malter (iottfried Leberrecht gróf udvari 
keztyüst és megparancsolta, hogy a királynő 
részére 4K óra alatt tíz tuczat keztyüt ké
szítsen A kézmértéket a várban volt, a ki 
rályuót ábrázoló olajfestményről vették. A 
kézijük a kitűzött időm elkészültek és azu

kát Hadik egv szép ébenfa tokban — me
lyen Berlin város címere ezüstben volt ki
verve elküldte. Mária Tberesiának. Egy 
udvari bál alkalmával a királynő ezt mondd 
Hadiknak: ..Nagyon szép öntől, hogy nekem 
kézijükét küldött csak az a kár. hogy 
nem használhatók, mivfll valamenyi jobb kéz 
re lett készítve Igv bosszulta meg magát 
a porosz udvari keztyűs Hadikon. Két na
pig időzött Berlinben ; II. Frigyes és a Des- 
saui herceg közeledtének hírére ott hagyta 
a várost és Lausitzba ment a főhadiszál
lásra.

Midőn 1756-ban II. Frigyes megkezdte 
a háborút és Scbweidnitzet elfoglalván s a 
császári sereget szorongatni kezdő, akkor a 
Zweibrucki herceg mellett az egész osztrák 
sereg fővezérévé kinevezett Hadik előbb az 
erős I’irna várát elfoglalta, majd utóbb Ernő 
porosz herceget Sonnenstein erős állásából 
kiverte és igy az egész szászországi hadtes
tei tönkre tette.

1761 ben mikor Daun Sziléziából kivo
nulva Serbolinivol tétlenül állt Szászország’ 
bán és úgy lleinrich herceg Csehországba 
nyomulhatott s pusztít hatott, ekkor a király 
no Serbolini helyett az ügyes Hadikot tette 
vezérévé, a ki mégis lelelt a beléje helyzeti 
bizalomnak, mert oct. 15-én a porosz her
ceget Freybergtől egész Nassauig visszaver
te. Azonban a kétségbeeséssel kivívott frey 
bergi ütközött győzelmet elégséges haderő



nem lehet .sem a főtisztviselőknek sem 
a megyei közönségnek némasága után 
mérlegeini. hanem csak azon bátor es 
tartózkodás nélküli nyilatkozatok után, 
melyekkel az illiberalis indítványok ha
tározatta emelését ostromolják.

Részemről nem mentegetődzöm, 
mert akár szórakozottság, akár félre
értés vezetett indítványom megtételé 
ben, mindenesetre snlyos hiba volt ez: 
és mivel a franczia a hibát még a vé 
teknél is nagyobb beszámítás ala ve
szi, azért hallgattam mindeddig.

De midőn hibámat készséggel be
ismerem, kérem Veterán urat, ne akar
jon ő az én hibámból másoknak énle
met kovácsolni, mert hasztalan ' hogy 
ezen önmeggyőzódésombe ütköző, el
hamarkodott, és félreértésen alapuló 
indítvány egyhangú határozattá emel
kedett, abban nékem is van ugyan 
egyéni részem, de a beszámítás nn g 
is csak azokat terheli, a kik azt oly 
k eszségese U el fi)gaillák

Zombor, 1884. aug. 23-án.
Mártonfl Károly

Nagyvilágból.
— Egy szempillantás Európa sakktáblájára

aie . 26-án.

A khinai háború. A találg;.tásoknak 
immár vége szakadt. Li-Fong-l’ao kínai 
követ Párisitől már elutazott. Fu-Cseut 
hat óra koszáig bumbáztatta Courbet 
tábornagy. A francia kormány egyik hi
vatalos lapja igy nyilatkozik: ..Megelég
szünk a kínai kétszínűség - árulás ez 
’lsó megfenyitésévei." Ámbár ez annyit 

jeleutci hogy Franciaország nem óhajt- 
/ foé.i;.. ctiot, tle koncén meg
történhetik, .. gy a kínaiak Tonkingban 
ütközésre kényszerítik a francia csapató 
kát s akkor a háború egyhamar nem. 
lesz befejezve.

A német és orosz császár talál
kozása. A cár szept. 3-áu utazik Var

sóba és innen Stettinbe, a hol a német 
császárral találkozni fog. Arról is beszél
nek, hogy az osztrák niagyar-moniirchu 
is találkozni fog a cárral.

Az angol felsöház. Londonban két 
bizottság alakult a felsóhnz elleni agita 
tiók tovább fejlesztésére. Az egyik refor
málni akarja a pairek kamráját, a má 
sík elakarja egyszerűen törölni. E két. 
bizottság egyesült s .dhatározta, hogy a 
felsőház eltörlése céljából rneeitingeket 
fog tartani.

Pánszláv agitátorok monarchiánk 
bán. Az újvidéki „Zasztava" megerősíti 
a hírt, mely szerint Ausztna-Magyaror- 
szágban lázitó pánszláv agitáczió nyo
mait fedeztek fel. ,.Meglehet, azon véle
ményben, jegyzi meg a mérsékelt szerb 
párt közlönye, hogy a jelenlegi idő nem 
kedvez a nyílt politikai akcziónak, újra 
kiküldte Oroszország emísszárusait, a kik 
alattomosan igyekszenek akadályokat gör
dítem Ausztria-Magy aro zág politikai czél- 
jai elé 11 Országos hírek.

— aug. 25-én

A harminczezer forintos postalopás 
ügyében letartóztatott Földi Károly, zentiii 
származású postaszolgát szabadon bocsátották 
e hó 21-én, s a sokat fogatott ember vissza 
is ment már nyomóiban hagyott családjához. 
Földi letartóztatása balfogásnak bizonyult s 
most Becsnek es Budapestnek rendőrsége 
teheti'.lenül all azon utón, a melyen megin
dult. > jó időbe kerül, a mig újabb nyomok
ra akadnak s ugy lehet, nem is találják meg 
soha az igaziakat, melyeknek eltüntetésére 
elég alkalmuk volt a tolvajoknak, mialatt 
a rendőrség ingatag kombinácziók .-/érint 
kutatott.

Az ellenzéki korok mindinkább szapo 
rúdnak. Legújabban Kőszegen alakult egy, 
„Ellenzéki kör" Schönbauer János elnöklete 
alatt. A kör úgy társadalmi, mint politikai 
téren üdvös szerepre van hivatva s már most 
I2R taggal bír.

Szász Karoly helyére, tki tudvalevőleg 
szuperintendenssé választatott. a mint hírlik, 
B e r z e v i c z v Albert dr képviselő lóg

kineveztetni miniszteri tanácsossá a kultusz 

minisztériumba
A király Aradon A király ó lelsege <• 

bő 29-én reggel koc-m megy a hadgviikor 
latok színhelyeié, Temesmegye ferilletere. 
A közsi gok. molyukén át vonul, naj y u ü 
tüntetéslu-n készülnek '■ '->/• -Iletli 0 feísegel. 
Több helyt paraszt bandérium /eivezesen 
dolgoznak <s a lőveszefye ölelek r '..••szül
nek már az ünnepi kivmiulusra.

aug.

Stefánia trónörökösné védnökségé alatt 
álló ..Balatoni vitorlázó egylet" elnökét E»z. 
ti-rbázi Mihály grófot, értesítő a trónörö 
küsné udvarmestere, hogy Stefánia <> fenne 
ge az egylet idei versenyeire nem jelenhet 
meg, de egy dijat ad. A dijat már le is 
küldte a trónörökösné.

Szentes város két jeles fiának. Hor
váth Mihálynak Tóth .lóz-ef színművész 
nek szülőházát emlék táblával fogja illegje 
lölni Mindkét ház emléktábláinak lehpkzé.-e 
egyszerre lóg megtartatni A közgyük- bi 
zottaágot küldött ki az ünnepély rendező 
-őre azzal a megbízással, Imgy a leleplezés 
Ilié" ez évben megrartassék.

A harminczezer forintos p.»tal..pá- 
iig vében letartóztatták Herényi Imréi és 
fele-égőt, .b- kihallgatásuk után azonnal 
szabadon bocsátották

Egyveleg.
A szabónö fegyvere. F.nrika (’olti i"en 

i inéit -zahónő volt Rómában. I’ír nappal 
ezelőtt meglátogatta Nikolina Mária nevű 
megrendelőjét, ki már elég öreg (iíu éves) 
volt, s egy ruhát vitt neki haza. A megrendelő 
matróna számos kifogásolni valót falait a 
ruhán. F.nrika (‘obi — -gv d i: ibig <-.ik 
tü.te, de végre kijött türe’méböl s a nála lé
vő nagv ollót úgy vágta az éltes no nyakába, 
hogy ez azonnal halva rogyott össze. 
Tréfának esett áldozatul euy miim-heni em
ber a napokban, ki arra fogadott hogy hí 
iszik egy üveg sört a nélkül, hogy n dugót 
kihúzná, a mii a dugónak a palaczkba való 
beleül őse állal akait véghezvinni. A pti 
i.rczk azonban széltől’ a fogadó ezombján 
az üveg oly fontos eret vágott el, hogy a 
szerencsét len tréfáló rögtön elvérzett
Egy herczeg a kolostorban. Ilanuu herceg a 
n m rég elhunyt hesszeni választófejedelem 
ín. ki a napokban Parisban a katholikus hit

re tért át. hir szerint egy osztrák bencés 
kolostorba akar vonulni és tli-ologiai tanul 
mán)okkal foglalkozni

Megszorult dráma írok figyelmébe 
Dumáim, tintái franezia iró olyan eszközt 
talált ki. a mely segít mindazokon, a kik 
bár eszmékben szegények, tle mindazonál
tal dráma írók akarnak lenni. Felhívási 
intézett ugyanis Francziaország összes la 
kunságához, hogy közöljenek velő életük 
lefolyásából tréfás, vagy szomorú esemé 
nyékét. Dumán annak, akinek sorsa egy 
vígjátékra ad anyagot, ezer frankot, u ki 
nek pétiig tragoediára, két ezer frankot 

Ígér.
Egy opora társaság. Nem rég ,.gy 

angol opera társaság nagy utazásra indult 
Indiába <’•■> Ausztráliába. Ennek a merész 
utazásnak azonban rájuk nézve igen bZ,, 
mórit vége lett: a primadonna kénytelen 
v..lt egy vendéglőshöz pinczőri...nek állani, 
a hőstelior pedig egy állatszel. Illő szolgá 
jává l.-tt llogv a másod , harmadrendű ta
goknak milyen hivatás jutott, zt bujo len 
in- meghatározni.Vadászat.

Kulit, IHX-I. aug 26

Magam sem tudom mit akarok, pa 
uaszkodni-e, vagy felháborodásomnak ad
ni kifej.ve-f ? Meri kerem, a vadászat 
elejen vagyunk csak, és éti a 12 frt 
vadászati jegy es 2 frt fogyvéradón ki
vid már kőt nadrág és 2 pár czipot tel
jesen tönkre tettem anélkül, hogy csak 
egy nyulat is láttam volna, és miért ? 

mert tinánezot még kevesebbet lát
tam ! —

De hogy is lehet az csak, hogy 
oly embereknek, kik az államot is, meg 
a napot is lopják, az állam még fi
zetést is ad ? Mert mással nem tu 
dóm, de magamon mióta eszemet tudom 
m- történt meg az a szerencsés eset, 
hogy vadászás közben iiuancz.czal talál
koztam volna.

A törvénykezésnek azt hiszem 
a vadászatot korlátozó törvény élet

be léptetésével az a czélja is volt, hogy 
a vad állomány pusztítását megakadá
lyozza, <le arra mar senki sem gondol, 
hogy az a vadásztörvény - annak szi-

hiánya miatt 14 nap múlva a túlnyomó szá
mú poroszoknak volt kénytelen átengedni 
(Fessler.)

Ennyi érdemeiért a királynő a legna
gyobb kitüntetésekkel halmozta el, a tufa
ki és cserevicsí uradalmakkal ajándékozta ot 
meg. majd 176 ; bán grólsugiu emelte és 
Buda várának loparancsnokáva nevezte ki 
Magyar gróf létére még a nemet birodalmi 
grófi címet is megkapta és a sváb lovagi 
polcon nyert ülést.

1764-ben mint császári e*  királyi telj
hatalmú biztos >s Vezénylő tábornok külde
tett Erdélybe az ottani zavart ügyeket ren
dezni, hol négy évig a legmagasabb megélő 
gedéssel működött.

Karlócán 1769 ben holott -zéró con- 
gressuson, mint r-.-zái .- királyi bizlo- 14 
hónapig elnökölt <•« na jy igaz-.ig sZ.Tetető- 
vei méltányos eljárásával -ok n-h«-z kridést 
oldott meg szeiencsésen.

Lengyelország fölös/’i-.m.il 1772 ben 
Hadik lett kiküldve Ausztiia i•■-zérói a bi
rodalomhoz csatolandó teiület ál vételén*,  hol 
szelídség és mér.-ékh■’•■•! ...yannyna megnyel- 
te a lengyelek -z.-retet. ■ hogy a/ok eml 
oszlopot akarlak .miaui neki, a mines o 
azonban határozol tan ellent mondott. I mai. 
(•zen év szept. 2-án lett kinevez,.- L*-ngve|.  
(ialic/ii, Ludoniriin. O-z.wieczim r- Zalor 
nugyhercegHÓgek kormányzójáv >.

1774-ben a fóhadilntlá. • elnöke lett 
oly maca tisztség amilyen Austriában ki
tömi csak eléihd. Kiueveztetése áltaiuuuti 

megelégedést és örömet idézétt elő A hadse
regtől szép diszemlóket kapott és az ország 
különféle vidékeiről számos aláírásokkal el
látott üdvözlő feliratokat.

Két év múlva 1776-ban Bácsmegye 
örökös főispánjává lett kinevezve. A föispáni 
beiktat.! nagy ünnepélyességgel ment végbe, 
a szoiii-zed v.iimegyék iiagv-z.unu küldött 
ségg.-l képviseltek magukat. Beik’ara-ra inon 
•lőtt beszédet nem latinul, hanem magyarul 
iállott igy o volt az. első, ki a megyei
gyűlésekre ünnepélyes alkalmakkor a szo
kott latin helyett n magyar szót használta. 
Saját kézirata szerint mondott beszéde szó
széi int a következő:

..A királyi ( .misaru-uak beiktató he- 
.-zédjére. Nagvok e- kevés -;idemeimei. igen 
i- felob haliadók voltak lölséges .t-szoinun;. 
nak, eddig velem tett különös kegvtdtne 
melyeket nem az-k szerint, hiu. in in.igavul 
született természeti jósolta szabott bot írn i 
lékeket reám árasztani méllóztato't."

„Már pedig tetézi mai napon felsége 
azoknak nagy számát, azzal, hogy Excellen 
h..d miiiu ezen beiklat.isomi.i hatalmazott ki 
rályi kuvetje altul ezen Tekintete- Nem. - 
B.ic-vái megyenek Főispánja szek'-ln-u való 
be helyeztetésemet k- gyelmesen eliemlelt •

..Elülte lehat c-nk ez által .dland-tn 
táplált óhiij'ásoin minden vigasztal.! inak 
vég.-ó pontjai, hogy tudni illik egvöh kül-o 
hival.ilim melleti egyszersmind ha/ununk 
bel ő szolgalatjára juthassak."

..Ellenben nem i. gyengébb ezen létén

vigasztalásomuial azon tökéletes és sorzó 
bu/.góságom, a melylyel vadaimra tett új hi
vatalomban Fölségea Fejedelmeinknek, az 
hazának és vezérlésem alá kegyelmesseu 
adott Nemes vármegyének hiv és hasznom 
szolgája lenni kivánok e a mennyire mar 
11 esztendőknek lefolyása alatl viselt sok 
rendbéli terhes szolgálataim utam hanvatió 
napjaimra még megmaradott erőm .'■ < tehet 
s.'gem engedni l'igja. bizonyára el sem mu 
la-/tón ."

rVajha nyomdokolha-sa szivussun lőre 
kedo igyekezetem .-loftem ezen lekin'etes 
Neme varrni él kijegyzett bölcaebséggel 

iga/gato. mar pedig liliomra gyűlt nagy ér
demeihez képest országunkat el>.-ködő -/•- 
kebel), leim.iga.-/'a.'a o t Nagy liirllósilgU H*  r 
cégnek világo-kodo p'ddait. h'.gy id- imdli t 
m in az alt.ii zen házban is dicsiiségesen 
> ulki d > rolsegi | .j. deltneinkiiek ki gyei- 

•moh megi , . j izáuak I ölbzle-
letben tartóit kegye- hajlandóságot és a 
Nemes vármegv.-nek nngyböcsÜ szeretetit és 
birodalmát."

„Valamint pedig Excellentiádnak kezei 
Imi mely térdhajtá-.al. leborult arczávnl ve 
ize:« által e/et. ujonrm i •■üii teqedett, -ó- 
hajl.i-aimal ..... I.e |.J(/ó k-gyelmét Fól-e
ge- A -/<myiin nak. úgy ugyan azok .illái 
teszem eieite lábaihoz meg nem szűnhető 
oiokó hala óla ómnak áldozatját."

A mindenható jó Isten Imcsás-ii ke- 
gyelnie-sen l a i.zkod i-aim <t maga z. i.t 

.............. ibe ■ n ■■!yokkul óhajtom hoiy mu 
i'u mennyei aldozásinak bőségét Fölaégea 

asszonyunkra és váiútikra, s csuk a világgal 
véget érthető Fölséges hazánkra terjesszen 
vég nélkül."

_Többire Excellentiádnak mind ezeu hé 
iktatásomra hatalmazott királyi követnek 
tartozó engedelmes kös/ónetemet tészem. 
hogy érette ezen faradságot magáin venni 
inclti’iztatott. -zoio-abbra köti Excellentiád- 
nak e-eu hozzam bizonyítótt kegye,sőge Mél 
tóaágos személyeikhez - Hazához végtő*  fog
va viseltetett n: gy iiszteb ten.e’. a melyet, 
hogy akkon alkalmassagokban tökéletes ke z

■ gü cselekedeteimmel valóságosithaBaak, igaz 
szívvel óhajtóin.**

,A Nemes vármegyének köszönetére." 
Tisztelettel és tartozó köszönnottel veszem 

Neme- vármegyének szives fogadását s’ 
valamint reám tett szoros kötelességim sze
rint egesz erőmet arra fordítani el nem mu 
lasz.tom, hogy a Tekintetes Nemes várme 
gyének velem közös szolgálatjában levő ér 
(lemet! tagjainak egybentort segítségével 
annak javát minden alKalmatosságban előlih 
mozdítsam ős, az tiszta igazságot az Isten 
és ()i- igunknnk törvényei szerint minden 
szeniélv válogatás nélkül kiszolgáltassam, 
ugy főbb szerencséim közé fogom számlálni, 
ha ily - vi.eleiem es minden cselekedeteim 
nek ii'veno- szándéka által mostani beikta 
ta-omiiak ..vlm.i'o -igával ki nyilatkozta 
lőtt birodalmára a Tekintetes Nemes várme 
gvéllek jövendőben fogom magamat érdemes 
né lehelni “ . Eredeti kézirat a Nemz. Mu- 
seumbau. 4U7, Tol. Huugj (.Vége köv.J



frttal kiír lö'dn-t. mint a mennyt n 'ki a 
jánlottak A váro bóké ■ alkud 
helyett jj’atineriáklioz folyamodott. Saját ér 
dekeben saját közegei utján olyan liatá 
rozalol Imzott, mely -zerint Stebler házait 
tartozik lebontani egy é\ alatt fölépíteni. 
Más értelemben < gy ki ■ ......-nli ■ pr< iót
gyakorolni Stebleri |ja oda a liá
zát 1(1,000 fiiért, mert különben kárt okoz 
nak neki. Nem szeretjük lm egy törvény 
hatóság ily eszközökhöz nyúl Ítészünkről 
melegen óhajtjuk, hogy a vár-.,-. minél ol 
csobban jusson ahhoz a házhoz, szeretnék 
ha Stebler nagylelkűen lemondana arról, 
hogy ő a helyzet ura,, <|e miután Stebler 
nem enged. azt tartjuk a város moraiis 
pressiót nem gyakorolhat reá, hanem tartó 
zik békés utón megalkudni vele. A Stebler 
fele ház oly körülmények között van, a 
mily enben Budapesten a háziurak horribi 
lis összegeket szoktak követelni rendesen 
megvétetnek azért azok a házak. Itt pedig 
valljuk l»e. nincs arról .-/.ó. - olv ház, tm-lv

me -/ajánlunk 10.000 frtot. megér 13.000 
frtot is Bosszantó: valami. hogv ilven ke 
v■ • iav óit vivre t tannsit Z.....bor sz kit
városa.

Beküldetett Hu már / >nd ■ -kodon 
a I. városi tárnics arról, hogv a közönség 
kényelmére a sétányokon padok állításának 
fel. gondoskodjék tilalom táblákról i- mert 
ngy látszik, hogy nem igen becsüli meg 
egy némely ember a közvagyont. A lleák 
Ferenc körúti sétányon egv pad bordája 
van eltörve, az olyant szigorúan meg kellene 
büntetni, akit rongáláson rajtakapnak? V >

A helybeli izr népiskolában a beira
tások az 1X34 tanévre f. hó 31-én dél
előtt 12-ig s délután 3—5-ig fognak esz 
közöltetni, miről a t. ez. szülők azon meg
jegyzéssel értesittetnek, miszerint a be
iratások alkalmával a félévi tandíj előlege- 
sen lefizetendő.

Színházi jelentős. Alulírott mélv (tsz 
telette! tudatom sz. kir. Zombor város n. é 
közönségével, hogy kitflnőleg szervezett tár 
sulatomnial. melyet a vidék legjobb s elő 
nyösen ismert erőiből állítottam össze. előá
ll isaim lorozatát I évi iptembei hó el ö 
napjaiban megnyitó előadásul ...\ bőregéru ■ 
felvomisos kitűnő operettel megkezdem A 
műsor a budipesti nemzeti, és a népszínház 

továbbá a világirodalom legújabb darab
jaiból van összeállítva. A működő társulat 
névsora. Nők: Bác.-né Liptay Laura, elsőope 
rétté és népszitr.ü primadona. Bácskay Jul- 
csa, coloratur operetfo és népszínmű énekes
nő. Békéssy Rózsa, első drámai és vigjítáki 
szende. Ellinger Ilonka, szende és op -rétté 
soubrette. Lauerné. anya és komikáné Maái 
Júlia, drámai és vígjátéki szoude. M.uidokiné 
Emma, opera primadonna. Ábrányi Mariska, 
\ I Ilka, Cst Örzsi Aranka, M ív i 

fink M l’a
Hei

n< c. Férfiak: B Kii I i
jeli m , - . • .
éa open rte ■ neke • Fűn ly József, koiinku . 

Hu ti I II József
népszínmű énekes és ulton. Konti Jó? ; 
karnagy Kövessy Albe 
rette-komikus Mikív Z imnmd u > Min- 
duky Béla, igazgató és hús >,.me>z Mikei 
Lajos, első komikus. Morvay Antal. >-l-o -.■■■• 
lelines. Veress .Sándor, api <■-. diamai i 
nősz, Tollagi Adolf, másod komikus. l.-uei 
Béla, Takács József, Báthori István, Páráin i 
Adolf, Komjilhy Aladár, kardalosok é- se- 
géds/inés/ek. A színtársulatnak sajet zem- 
kara van. Ezen alkalomból tudatom a n. <■ 
közönséggal, hogy 20 előadásul bérlétét nyi
tok a következő uakkal: Pio.-ceniun. páholy 
li-l lit. Páholy őíi Irt. Z őlyeszék I 2 
sorban lt> fit, a 3 G sorban l2ht. a 7 b 
sorban fit G0 kr.. a 9 10. sorban x Irt.
Erkélyszék az 1 sö sorban l<> fit. a 2 i k sói
ban 9 Irt GO kr. Karzati ülőhely | frt xo 
ki. A bérletben a neinz.efi éa népszínház mű 
sót darabjai fognak zinro korülni. Az ope* * 
reltek és jelmezes durabok oly gazdagon es

goru végrehajtása nélkül annyit sem ér, 
mint egy kilőtt ün- patron.

A vadászatot kell, hogy a fináncok 
ellenőrizzék, de ki néz utálnia, hogy 
ezen ellenőrzés, vagy lelvigyáziil kellő 
kép gyakoroltatik-e. — senki, de senki 
a világon !

Hogy miért nincs vadállomány és 
miért dohunk mi ki a levegőbe esz.ten- 
doiikint I I l'i'tot, majd elmondom.

Mert 1-szőr alig találkozik szállási 
ember, kinek agara ne lenne, és egy 
sincs, ki agaruival a törvény engedte 
módon — csak lóháton — vadászna

2 or. Egy embernek van p o. va 
dászjegye. három embernek meg nincs 
vadászjegye, de van egy egy agár ku
tyája; niár most az előbbi elköl- 
csönzi utóbbi három pajtásának agarait 
, , fegyvert véve gyalog vadászatra megy 

a kutyák használatáért gazdájuk 
nak egy-egy nyíllal hozván,

3- or. Az kinek egy agara van és 
kölcsönözni többet h-iii hajlandó 
szállásáról 2 juhász kutyáját is magával 
hívja és igen praktikusan használja is 
fel őket, a midőn — az agár űzőbe vé
ve a nyalat, azt esetleg keresztül ugor
ján a már most visszafelé szaladó
I.yIllat  ezekkel fogatja el.

4- szór. Egyetlen egy juhász kutyán 
se lehet látni a futásukat akadályozó 
kolonczot nyakukban.

5- ször. Mert sokkal kevesebbnek 
látszik az ily roppant mérvben pusztí
tott vad. mint az orvvadász ki őket pus
kázza.

Ezek után mór most kérdem, van- 
c ember, kinek kedve lenne vadászni, 
ha csuk nincs becsületes utón szerzett 
kidobni való pénze ?

Azt mondják nincs tárgy, nincs 
több alap, mire adót kivetni lehetne és 
nem akad ember, ki egy szerény érdem 
kereszt reményében Tisza Kálmánnak 
még egy adókulcsot kidolgozna: pedig 
azzal még a vadak tiszteletét is kiérde
melné.

Ajánlom tehát ezen eszmét a buz- 
gólkodóknak és kérem, eszközölnék ki. 
hogy minden egyes agár kutya 20—20 
frttal megadóztatva legyen. Azt hiszem 
ennek lenne legtöbb eredménye

Most pedig kérem tekintetes szer
kesztő urat, legyen szives közérdekből a 
kulai pénzügyőri hivatalra czimezve egy 
számot ezen lapból küldeni azon figyel
meztetéssel, hogy mozogjanak, különben 
megrozsdásodnak '.

Tromf

Ilire k.
A Stebler féle ház és az épülő uj

\ iniinsiiiiii. A közönség ••gyei nuí-t hallott 
már fii III egyről erről a dologról a Zombor 
►z. kir. váron tőrvény hatóságának tényke 
dóséi olyan stádiumba terelték azt. hogv 
már a sajtónak i» van beleszólása. Egysze
rű az eset. A Stebler féle ház szükséges 
az uj gvmnatdum telkéhez, tehát azt a mi- 
nisterium a városnál közönén 2492H. -z. le 
iratában, mely már aug. 2-án 455H. sz. a. 
lett igtatva, megvenni határozta. Utasította
■ zen miniszteri leirat a várost, hogy Steb- 
Iérrel a ház megvétele iránt lépjen alkuba. 
Ezt a váron polgármestere úgy értelinozte, 
hogy a váron ajánljon egyoldalulag bizo
nyos összeget, melyért aztán Stebler oda
adni köteles leszen házát. Ajánlott 10.000 
Irtot. Stebler ellenben úgy értelmezi ezt a 
ministeri leiratot, hogy miután a gymnasi- 
uninak szüksége van arra a házra, fizessen 
érte annyit, mint a mennyit ő követel. Igen 
ratiouális okoskodás ez Stebler részéről, 
melyet az ő szempontjából nem lein t meg 
lámadni. Hason körülmények között minden
■ mlier igy gondolkozik, de Stebler nem is 
kér azért valami horribilis összeget házá
ért, mely in-ki évenként ÍWO forintot jöve
delmez állítása szerint — mindössze 3000

évi 
alaz

di - - vannak ki illitva. hogy bármelyii< fő 
y iro 1 zinházzal vet onyuznek A bérlet esz 
közli ■■ I Kő -■ • Allu -: . intól ulati tag

vág megbízva Magamat ;-/r. -e illatomat 
1 ■ kö: - bet e pártfogásúb íjánlvá 

maradok tis/K-icitel Mándoky Béla; a zabád 
kai szinház r--/gatója.

Bekiildetütt - bu/iá-i lurd--\.-mlégek 
l..'ik -zámu névjegyzéke. E szerint buziá 
i 1’ürdo i I. ji-h-nli-g 1087 flirdővendége van

Oblatll Gcza zegedi illetőségű -za 
batlkai lakos vezetéknevét Fehérvárira vál 

toztotla.
Kinevezés A m. kir. pénzügyminiszter 

a Zombori illeték kiszabási hivatal főnöki 
áll.1 .-.ára Ribiczey Ádám pénzügyi fogalma 

zót,ll od osztályú pénzügyi titkárrét nevez
te ki.

Bácsmegye irodai szükségleteinek jö
vő évre valt’t szállítása tárgyában I. 
szeptember Ilii '.1 én lesz az árlejtés 
i'pán hivatalos helyiségeiben.

Beküldetett A nemzeti zenedében a 
miven- < k'-k behatása f. é szeptember l-fő' 

7 éig a? intézeti uj helyiségben (sarkantyúm 
utca II sz. II emelet) naponkint d. 11. 3 -fi 
óráig (7 én vasárnap kivételképp 12 óráig) 
történik Ezen időn túl Bartav Ede igazgató 
lakó ín IV kor, zöldfa-utca 7 sz. TI. eme.) 
Mindkét nembeli növendékek felvétetnek, az 
ónok karének, zongora, orgona hegedű, gor
donka. -mrdon. fuvola, klarinét, oboa, fagott, 
kürt, trombita, összehangzaf és zeneszerzési 
tanszakba, valamint a vonós négves és zene
kari i«kolábn. Minden fnmz.-ik felső osztály
beli növendékei az összhanezntban és zpne- 
«zorré«hon. < a hecodil tanszak felsőbb osz
tálybeli növendékei a vonós négyes kamarai 
zenében csupán a beiratási dij lefizetése mel
lett ingvon nyernek oktatást. A kik magán
oktatásban is óhajtanak részesülni, az igaz
gató utasitássfil szolgál. Figyelmeztetnek a 
Fzülök. hogv minél előbb jelentkezzenek, mert 
a korlátolt helyiségek miatt a későn jelent
kezők alig fognak felvétethetni.

A csendörsógi havi.ielentések beküldé
se. A belügyminiszter elrendelte, hogy a 
kerületi csondőrparanesnokságok a területű 
kön olőfordult eseményekről fölvett havi 
jelentéseket minden hó 10 ig az illető me 
gye alispánjához tudomás végett beterjesz- 
szék.

Hymen. Frank Sándor a „Fonciére“ 
biztonitó társaság szabadkai főügynökségé
nek titkára e hó 31-én vezeti oltárhoz Agu- 
lár Jenr.y kisasszonyt Szanádon (Torontál 

megye. >

A Pesti Hírlapot, mely ez idő szerint 
legtartalmasabb magyar napilap s mely a 
legkiválóbb publicistikai és szépirodalmi 
erőket egyesíti maga körül, melegen ajánb 
juk a mouyar --li a->i'-k''-zi,ii'i’-g p/irttn^.i'il-a 
mint oly demokrátikus lapot m<-ly nem szol
gád egy pártot 'cm. csak a 
<-s nemzet ügyét s <• szerint 
külömbség nélkül élvezheti, 
tekintve nagy terjedelmét

Ki. vasár és ünnepnapokon 
négy s hétfő és ünm-pek után 
oldalon jelenik meg ma a 
lap is. Negyedévre 3 frt 20 kr. 

1 frt 20 kr tehát csak 20 krral 
mint a legkisebb néplapok, me 
delemre négyszeresen múl fölül. Gazdag na 
pirovatain kívül folyon két regényt közöl; 
naponkint két három tárcát hoz. színházi, 
távirati és napihir rovata bővebb, mint 
a legnagyobb lapoké, molyekkel jól érte 
sültség dolgában is kiálja a versenyt Ben 
m- a ^komoly politikus ép úgy megleli a lu
ki való olvasmányt, mint a szépirodalmat 
kedvelő nők, kiknek divattudósitásokkal 
hetenkint zene melléklettel is kedveskedik- 
\'- z.< reikkeit |lek->i-- (liisztáv. E--tvo, Ka 
1 --I\ Pesty Eri. yes, Pulazky Feret -Tört 
Kálmán, tárczáit, karcolatail Mikszát Kál 
mán. Tóth Béla, Várudy Antal, Jakab Elek 
< h->ry Vilim--, Könyves Tóth Kálmán. II in 
■ l\ Árpád, lóol" Antal Kürtliy Emil, Szik 
lay Já   Milkó Izidor ■ átalán :</. örogebb 

ifjabb írok közül a kiválóbbak szolgál

magyar állam 
mindenki párt- 
A Pesti Hírlap 
mindennap I I 

busz huszon- 
is tizenkét 
legolcsóbb 
egy hóra 

drágább, 
elveket terje-

tátják. Sz.ept. elsejétől kezdve előfizetői
nek azt a kiilönöH kedvezményt in 
nyújtja, hogy ezek min b-n vasárnapi külön 
négyoldalos zem- i i- lléklelvt kapnak a lap 
hoz a legujabb legjobb zongora-darabok 
kai. vaatag, finom papírra nyomva, úgy 
hogy azok negymb’Venkint egy egy tartal
mas zencalbuma lesznek köthetők, mely 
méltán foglalhat bolyét müveit családjainak 
asztalán Valóban méltói a PeMi Hírlap u 
pártolásra. A kiadóhivatal (Budapeat, V. 
Nádor iitcza 7. Légrádv test vérek ) levelező 
lapon nyilvánított óhajra mutatvanyszáimt- 
kat egy hétig ingyen küld.

Vasúti menetrend 1884. évi május 20 -tol 
Szeged esz'1

Állomások

3 - > lo 40 ,: 
9.21 1] 58-2 

10 35 2 33 89 
10 51 2 55 = 
H.25 3.45 £, 
12 - 4.30 0

Szegedtől Eszékig 
Szettedről üidul 
Horgos 
Palics 
Szabadka 
Ba írnok 
Militics 
Zombor 
Szt -Iván 
Szánta
(lombos érkezik 
Erdődről indi l 
Dálya , • •
Hráva-Szarvas indul 
Eszékre érkezik 

Eszéktől Szegedig 
Eszékről indul 
Hráva-Szarvas indul . 
Dálya 
Erdődre érkezik 
Gombosról indul 
Szónta 
Szt.-Iván 
Zombor 
Militics 
B ionok 
Szabadka 
Palics 
Horgos
Szeged érkezik

B u d a p e s t - u j v i d é k i rész.

Budapeströl Újvidékig 

Budapest indul 
Kis-KőrOs indul . 
Szabadka indul 
Csantavér „ 
Topolya 
Kis-Hegyes,, 
Verbász-Kuía indul 
ó-Kér 
Kiszács 
Újvidék érkezik

Újvidékről Budapestig 

Újvidék indul .
Kiszács B
O-Kér ,
Verbász-Kula, . 
Kis-Hcgyoa _ 
Topolya „
Csantávér
Szabadka indul 
Kis-Kojös indul 
Szegedre érkezik

•2.3fi 
’.'o-| 
*3.25
*3 54
•4.1-;
*4.45 
*5 09 
#6.07

7 51 
1058

10 03
10.32 
lo54
11.24
11.53
12 29
12 54

4.23 
*8 15

Észrevétel: A közlekedési időkre nézve a budapes- 
idő érvényes. A csillaggal megjelölt számok az éj
jeli órákat jelzik esti 6 órától reggeli 6 óráig. Gom
boson a 8. sz vonat a cs kir szab dunagöiha- 
józási tárni t.. fölfelé menő személyhajójához csat 

lakozik.
Az üzletigazgatóság.

Baleset. A Fali \ >r féle ház 
emelvényéről tegnap délután egy kőmivoa 
!•■/. ihaut • - a fmdön i-lettel.-ii il torült ol. 
A löl.l>i<-k l‘c|. uie|t<-k • bevive a -z.ohába
• cz.ettel dörzsölték. > csak a nagy dörzsö
lés következtében jött magához Lukasára 
vitték. I. -zuhanásának oka egv deszkaazál 
eltérése volt.

A palicsi gyilkosság bümigvét tárgyal
ta c L 25-én a budapesti kir, Ítélő tábla. 
A gyilkosság melyről annak idejében bőven 
emlék- fék meg a lapok, április 9-én tö Iónt 
a pallót halászkunyhóban. Ifjú Tánczos And
rás halászit.... nv --zovetkozett Tóth l’órge Im
iével • l’olvva Alulra ti hogv Voli Má 
tyásnvi. a palicsi hala-/ felesegét meggyilkol 
jtk s a szektényben lévő p-'-lizt elrabolják. 
Tánczos András annál biztosabban számított 
- gonosz tett sikeres végrehajtásál a. mert 
\ dinál mint halászlegóny szolgált, tehat is
im . ’e a halászgazda kunyhójának minden ze- 
gezug.it. Április U éu, reggeli 6 ómkor belé- 

lepett Tánczos a halászl.unyhűha, inig társéi 
künn állottak lesben A gazda és legényei 
nem voltak otthon, s lanczos. kihajolvu az 
ablakon, intett társainak, hogy megkezdhe
tik véres munkájukat. Ezek aztán bementek 
e kunyhóba s a védtelen asszonyt meggyil
koltak. A gyilkosok erre felforgatták a kuny
hót, s a talált pénzt magukhoz véve távoz-

gezug.it


tak. A vizsgálat csakhamar kiderítette a gyil 
kosok kilétét, mert Tánczos András ott hagy 
ta a halott mellett a pipáját, mely árulójává 
lett. Az ö vallomása alapján befogták társait 
is, kik vele együtt beismerték szörnyű tettü
ket. A szabadkai kir. törvényszék a megejtett 
végtárgvalás után Tánczos Andrást és Tóth 
Pörge Imrét kötél általi halálra Ítélte, Poly- 
vás Andrásra pedig, fiatal kora miatt 15 évi 
(egyházat szabott. A kir. tábla előadó dr. 
Láazy József szabadkai kir. törvényszék 
Ítéletét helyben hagyta.

Baja város törvényhatósági bizottsága 
vasárnap rendkívüli közgyűlést tartott, mely
nek egyetlen tárgyát Drescher Ede polgár 
mester lemondása képarte. Jankovits Aurél 
főispán meleg szavakban méltatta Drescher 
érdemeit, mire a közgyűlés dr. Ivánovics Pál 
indítványára testületileg kereste fel a pol
gármestert és bizalmának kijelentése mellett 
fölkérre lemondásának visszavételére Dres 
cher Ede e bizalom előtt meghajolva, állásá
ban megmaradt

Landau Lázár táuctanitó tudati: 
hogy az egész téli idényen át fog
kát tartani jutány<» feltételek mellett.

Herczenberger Sándor jóhirii tóm . 
tanító táneziskohiját oki Ló 1 én fogja me 
nyitni a ..Va<bí»zkilrt“ nagytermében ll> 
ezenberger nem szorul ajánlólevélre. S< 
évi tanítás alatt, meggyőződhetett a köz.ö 
ség hogy Herczenberger alapos oktatásban 
részesíti a tanulókat Tanulók fclv.'t.lc 
most is eszközölhető

Nyilttér.) 
Gymnasiumi tanulók 

az iskolai óv megkezdésé
vel teljes ellátásra előnyös 
fizetési feltételek mellett el- 
vállaltatnak. Bővebbet e lap 
kiadóhivat da.
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Tanitonö kerestetik.
Egy 18- 20 éves izr. oki. tanító

nő kerestetik ! Levélbeli megkeresések
re. melyekhez arczképek is csatolandók, 
bővebben felel a kiadóhivatal.

2
5

Házassági ajánlat!
Egy tiatal ember oki, tanító, há

zasságra óhajt lépni egy szép 18—20 
éves oki tanítónővel Levelek arczkép 
melléklettel, melyek a férfi részéről vi- 
szonoztatnak. Z-u-s alatt e lap kiadóhi 
vatalához intézendok

«• •
E rovatban közlőitekért ii.-inváll.il felid-se-

Szerk

Felelős szerkesztő < • kiado-laptulajdonok ;

MÜLLER GYUlA.
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Albert Wancsek Bek.
mechanikai s nemzetgazdasági gépműhelye mecli. & landw. Maschinen-Werkstáte í 

ZOMBÜKBAIV. Í
Bátorkodom a n.é. |. ízőiiségm-k 

1:11111 tiszteletteljes tildó-dtást ad 
ni. hogy a már 1«75 év <*ita  hely
ben fennálló mechanikai s nem 
zetgazdasági gép műhelyem ímd 
lett még LEGJOBB VARRÓDÉ 
BEKBŐL is minden rendszer 
szerinti raktárt rendeztem be. 
mélynél a ..legolcsóbb eladási 
árral egyúttal minden géprészért 
öt é v i teljes g a r a n t i á t 

adok s kötelezem magam ezen időn lm
lel minden előforduló „javítási munká
kat" azonnal 1 díjtalanul, valamint lel 

kiiimeretcseii eszközölni
Ezen VARRÓGÉPE 

melyek a legjobb gyárból kerültek ki. ugj 
valamint -zabatos kivitelük tekint, tel . i különösen kitűnnek, 

.zok it 1 ej szer-mind r é - / I < 1 f j z > t <■ s re í - 1 lát 
Midőn a agyerdemt) közönségnek gépkiállításé 

megtekintésére látogatását .■>. tleg un gremh !<••<n 
néni, maradtam kiváló tisztelettel

1 1. tt 1: tt
Mechanikus

Z O MBZi .1 yi uh za Szttu ■ ■ , izban.
|<n>oouoooouooouoooouuuoooooooi)(,(„,„„0000()000(t0(,(, ,,0()0o

lelt erlaube niir den p. t 
Publikum die ergebeimte All 
zcige zn maciién . dana icli 
11 '•hat ni . iné r seit 1875. 
•bilire am hiesig. n Platz.c bcate 
liende mecli. und laiidwirtachaft 

licliee Maschinen Werkatfttte 
atich ein Láger dér besten 

-N' ;i h 111 a a <• h i n e n“ aller 
Systeim- erriehtct halié, bei wel- 

eben icli nebst den 
hilligeii Verkanfipreiie*  auch für 

■öle Bestandtheile dersdben 5 Jahre 
volté Garantie leintő und (ibernehme 
'_''■*  . Z»it .. •niil

' |i ...» . ..en)lafi ,h.n.brn.
NAHMASCHINEN

■ » • . »..H .lu . I. ikreA.i.ffil.n..,; ..,wll.|,r. UI,j „.be i,.k
Ii <lem gcelirten Publikum um getl Hcaiigadieini- 

Ma-. Innen AunHlellung eventuel) um ilire wertb 
Aullragt I itte. zeichne mit boaonderer 

llo< ha< lifting
N < S 1: h B f; I, I

Meclianiker
0 R. Zrinyiga»8e im Stanojevits’schem llauao, 

ooooooooouoVOOOOt )000<)()0ooooooooo00000(j000()0000000000(, A
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Az „E L E F Á N T" szálloda megnyitása
Z Q IVI B 0 R B A N.

szi'iemsi-in a uanj ér.li.inil kílzOnsóg becses tudomására hozni, miszerint a jó hírben álló

..ELEFANT hoz czimzetl szállodái és kávéházal Zomborban
. .......... ... lí- ■:■■"■ KíXX'ES- n r.....;......,,, 

A naoyérdt mh közönség j<. mdulntaba ajanlp. magát k ‘ köz""s,,« iwnjeiin k megfelelni.
mely tisztelettel

H0RVÁT0VICS STIP0,
vendéglős,

A szálloda tirsaskocsija minden vonatnál közlekedik
Nyom. Muzsik és Partlicsnál Zomborban.
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